
Assunto: CESAMA - LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 089/19 - PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONEXÕES DIVERSAS E
TUBOS EM PVC E POLIETILENO - ADITIVO DE ATA
De: Renata Mello - DECL <rmelo@cesama.com.br>
Data: 31/08/2020 09:05
Para: Fabiana <fmesquita@cesama.com.br>
CC: GERENCIACOMERCIAL@SANEMARCK.COM.BR, SANEMARCK Comercial/Sanemarck <comercial@sanemarck.com.br>

Prezada Fabiana, bom dia,

PE SRP 089/19 - Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para eventual aquisição de
conexões diversas (incluindo registros de esfera, de gaveta e colar de tomada) e tubos em PVC e polieEleno (PE 80) para uso
em redes de saneamento – água e esgoto, e ramal predial, para a CESAMA.

 Segue em anexo o AdiEvo da Ata RP 170/19, com a inclusão do item 8,  para conhecimento deste Departamento e da
Empresa SANEMARCK COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI  que nos lê em cópia.

O aviso de cancelamento do preço registrado pelo primeiro colocado (por iniciaEva da Cesama, conforme o edital) foi
publicado e será encaminhado posteriormente para ser juntado aos autos processuais juntamente com toda
documentação.

AN.,

Renata

--

Anexos:

ATA SRP 098-20 - AdiEvo Ata 170-19 PE 089-19 (SANEMARCK).doc 127KB

CESAMA	-	LICITAÇO
 ES	-	PREGA
 O	ELETRO� NICO	SRP	089/19	-	PAR... 	

1	of	1 31/08/2020	09:06



     

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 073/19 - Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para eventual aquisição de 
conexões diversas (incluindo registros chato, esfera e de gaveta, válvulas de retenção e acessórios) em ferro fundido e PVC para uso em redes de 

saneamento – água e esgoto, para a CESAMA. 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 

CESAMA  
DELC 

Folha nº. 

_________ 

 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2019 

 
ATA 098/2020 – ACRÉSCIMO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/19 

 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 089/2019 

VALIDADE: 12 (doze) meses 

 

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2020, na Sede da CESAMA 

localizada à Avenida Barão do Rio Branco, nº 1843 – 10º andar, Bairro Centro, Juiz 

de Fora - MG, através de sua Pregoeira Renata Neves de Mello, juntamente com 

sua equipe de apoio, nos termos do RILC - Regulamento Interno de Licitações, 

Contratos e Convênios da CESAMA, da Lei Federal nº 10.520/02, da Lei Municipal 

10.214/02 (naquilo que não conflitar com o RILC), do Decreto Federal 7.892/13, dos 

Decretos Municipais nºs 7.485/02 e 7.962/03 e das demais normas legais aplicáveis, 

conforme a classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para 

Registro de Preços nº 089/2019, e resultado homologado pelo Diretor Presidente 

as fls. 2 e 305 do processo licitatório (27/09/2019), resolve REGISTRAR PREÇOS 

para eventual aquisição de conexões diversas (incluindo registros de esfera, 

de gaveta e colar de tomada) e tubos em PVC e polietileno (PE 80) para uso em 

redes de saneamento – água e esgoto, e ramal predial, a fim de atender a 

CESAMA, resolve acrescentar à Ata de Registro de Preços nº 170/2019 da empresa 

SANEMARCK COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI o item 08, em 

virtude do cancelamento do preço registrado pelo primeiro colocado (por iniciativa da 

Cesama, conforme o edital) e de acordo com as justificativas e demais informações 

constantes no processo licitatório. 

Assim, atendendo as formalidades da Lei e do Edital do Pregão Eletrônico para 

Registro de Preços nº 089/2019, os itens, as quantidades e os valores passam a 

vigorar da seguinte maneira: 

Itens, preços e quantidades registrados na Ata de Registro de Preços nº 179/19: 



     

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 073/19 - Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para eventual aquisição de 
conexões diversas (incluindo registros chato, esfera e de gaveta, válvulas de retenção e acessórios) em ferro fundido e PVC para uso em redes de 

saneamento – água e esgoto, para a CESAMA. 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 

CESAMA  
DELC 

Folha nº. 

_________ 

ITEM Código Quant. Unidade Descrição Marca Preço Unitário Preço Total

7 017.191.0001-2 70 Peça
LUVA DE CORRER PVC JE DEFOFO 

AZUL DN 150
HIFERSANE 33,50R$         2.345,00R$       

10 017.214.0003-6 10 Peça
REDUCAO PBA BOLSA/BOLSA DN 125 

X 100(DE 140MM X 110MM)
HIFERSANE 58,00R$         580,00R$          

2.925,00R$       Total  

Item, preço e quantidade acrescidos: 

ITEM CÓDIGO Descrição do material Quant. Marca Empresa Vencedora Valor Unitário Valor Total

8 017.190.0050-6 LUVA DE CORRER PVC JE PARA TUBO SOLDAVEL 1/2" 1100 HIFERSANE SANEMARCK R$ 2,55 R$ 2.805,00

R$ 2.805,00Total 

 

Permanecem inalteradas as demais condições da Ata de Registro de Preços nº 

170/19, inclusive quanto sua vigência, e do Edital do Pregão Eletrônico para 

Registro de Preços nº 089/19. 

 

 

 

Juiz de Fora, 31 de Agosto de 2020. 
 
 
 

Renata Neves de Mello 

Pregoeira 


